
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3880

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 02 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA ............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3880

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portarias da Presidência
PORTARIA Nº 046/2024 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, em consonância com o disposto no 
art. 2º, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, considerando o art. 
25 do Regimento Interno,

Considerando que o servidor Irisfran de Sousa Pereira, matrícula 
nº 114542, Diretor-Geral, encontra-se afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Antônio Lopes Braga Júnior, 
matrícula nº 1421, para responder cumulativamente pelo referido cargo, 
no período de 20/09/2024 a 04/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 20 dias mês de setembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 617/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83 da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

147351 Antonio Carlos Almeida Teixeira 18/05/2023 a 17/05/2024 01/11/2024 a 30/11/2024

85646 Cleidon Lustosa 03/06/2022 a 02/06/2023 01/10/2024 a 30/10/2024

170641 Flavio Peixoto Cardoso 05/03/2023 a 04//03/2024 26/08/2024 a 30/08/2024

108178 Maria do Socorro Mendes Coelho 03/05/2023 a 02/05/2024 01/12/2024 a 30/12/2024

2921 Maria Vanilse Noleto da Silva 01/09/2023 a 31/08/2024 29/10/2024 a 11/11/2024

107882 Maysa Franco Gomes 02/06/2023 a 01/06/2024 04/11//2024 a 18/11/2024

111603 Pedro Leonardo de Araujo Filho 27/10/2022 a 26/10/2023 02/09/2024 a 01/10/2024

108074 Rubens Goncalves Silva 08/10/2022 a 07/10/2023 16/10/2024 a 14/11/2024

7601 Thiago Pinheiro Maciel 02/03/2020 a 01/03/2021 --------- 16/09/2024 a 30/09/2024

8121 Uranei Soares Marinho 01/12/2023 a 30/11/2024 02/12/2024 a 11/12/2024

1441 Vaina Freire da Silva 01/01/2023 a 31/12/2023 07/10/2023 a 05/11/2024

1171 Valdemir Pinheiro da Silva 16/08/2023 a 15/08/2024 01/10/2024 a 30/10/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de setembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 618/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, 
retroativamente ao dia 18 de setembro de 2024:

- Jaline Montel Lourenço, matrícula 165712, de SP-6 para SP-1;

- Antenor da Costa Freitas Júnior, matrícula 170131, de SP-6 
para SP-1;

- Midard Alves Rodrigues, matrícula 166381, de SP-6 para SP-2.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de setembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Portarias da Presidência
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-09-20T08:45:40-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




